57ª Legislatura – 1ª Sessão Legislativa Ordinária

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           , DE 2023
(Da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento

Rural)

Solicita  informações  ao  Excelentíssimo
Ministro  da  Educação,  Senhor  Camilo
Sobreira  de  Santana,  sobre  o  Plano
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE
e  recursos  efetivamente  pagos  nos
últimos  5  anos  por  município  e  por
estados  da  federação  em  agricultura
familiar  de  acordo  Lei  nº  11.947,  de
16/6/2009.

Senhor Presidente,

Com base no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e na forma dos

arts 24, V, 115, I, e 116 do Regimento Interno desta Casa, requeremos a Vossa

Excelência  que,  ouvida  a Mesa,  seja  encaminhado pedido de informações ao

Ministro  da  Educação,  Sr.  Camilo  Santana,  relativo  ao  Plano  Nacional  de

Alimentação Escolar – PNAE e os recursos efetivamente pagos nos últimos 5

anos por município e Estados em Agricultura familiar de acordo Lei nº 11.947, de

16/6/2009.

Solicitamos, especialmente, as seguintes informações:

 Relação  quantitativa,  por  município,  em  cada  estado  da

Federação,  das dotações orçamentárias  descentralizadas no âmbito  do  PNAE

nos últimos 5 anos;

 Relação  quantitativa,  por  município,  em  cada  estado  da

Federação, da efetiva liberação de recursos financeiros pela União, no âmbito do

PNAE, nos últimos 5 anos;

*C
D2

31
88

80
95

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tião Medeiros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231888095700

RI
C

n.
20

67
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

08
/2

02
3

18
:1

1:
23

.2
33

 -
M

es
a

 Relação percentual, por município, em cada estado da Federação,

da efetiva utilização dos recursos financeiros repassados no âmbito  do PNAE

para aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do

empreendedor familiar rural ou de suas organizações, em conformidade com a Lei

nº 11.947, de 16 de junho de 2009, nos últimos 5 anos;

 Relação quantitativa, por município, em cada estado da Federação

das  aquisições  realizadas,  no  âmbito  do  PNAE,  de  produtos  oriundos  de

cooperativas ligadas à Pesca Artesanal;

Esclarecemos  que  as  informações  solicitadas  decorrem  da

aprovação,  pelo  Plenário  desta  Comissão,  do  Requerimento  nº  83/2023,  do

Deputado.  Albuquerque  –  REPUBLICANOS/RR,  em  reunião  deliberativa

extraordinária realizada no dia 09/08/2023.

Sala das Reuniões, em      de agosto de 2023.

Deputado TIÃO MEDEIROS
Presidente

*C
D2

31
88

80
95

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tião Medeiros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231888095700

RI
C

n.
20

67
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

08
/2

02
3

18
:1

1:
23

.2
33

 -
M

es
a